

# 2013

## Årsberetning Home-Start Hedensted



Koordinator Dorte Kallestrup Mortensen  
Home-Start Hedensted  
November 2013

## **Indledning**

Denne årsberetning for 2013 er udarbejdet til vores lokale samarbejdspartnere og sponsorer, Home-Starts landssekretariat, Home-Starts landsbestyrelse samt andre interesserede. Årsberetningen er godkendt af Home-Start Hedensteds bestyrelse og vi ønsker jer god læselyst.

## **Home-Start Familiekontakt**

Home-Start Familiekontakt er en organisation, hvor frivillige tilbyder støtte, venskab og praktisk hjælp til familier med børn under skolealderen. Formålet er at forebygge kriser og sammenbrud i familierne. Vi ved, at nye familie- og samfundsmønstre skaber anderledes behov for støtte og nye kontakter. Familier brydes op, generationerne bor langt fra hinanden, og boligområder visner rent socialt.

En familieven kan give overskud og bygge bro til nye netværk. Mange, også helt almindeligt fungerende familier, mangler i perioder det overskud, der skal til, for at få hverdagen til at hænge sammen, og til at forebygge og løse problemer i tide. Muligheden for at få den hjælp findes i form af en frivillig familieven fra Home-Start. Vores støtte er gratis og fortrolig.

## **Home-Start Hedensted**

Ideen om en lokalafdeling af Home-Start i Hedensted startede i efteråret 2011, hvor to af de nuværende bestyrelsesmedlemmer, dannede en lille arbejdsgruppe på tværs af kommunalt ansatte og civile samfundsborgere fra Hedensted. I oktober 2012 lykkes det at etablere en bestyrelse, og herefter blev der ansat en deltids koordinator. Via lokale initiativer, fondsmidler og partnerskabsaftale med Hedensted kommune, kom det økonomiske grundlag for afdelingen også på plads.

Afdelingen dækker geografisk Hedensted kommunes, som er en sammenlægning af de tre tidligere kommuner, Hedensted, Juelsminde og Tørring/Uldum.

I Home-Start Hedensted brænder vi for vores sag – og er meget interesseret i at udbrede kendskabet til vores organisation og tilbud i lokalområdet. Dette arbejde gøres for at få endnu flere frivillig, der kan støtte trængte småbørnsfamilier, og så vi kan være en stærk samarbejdspartner på det frivillige sociale område i Hedensted kommune.

## Bestyrelsen

Vores bestyrelsen består af 7 medlemmer, der er udpeget og sammensat bredt, såvel erhvervsmæssigt, fagligt som personligt. Bestyrelsesmedlemmerne er frivillige og dedikerede ildsjæle, der sammen med den lokale koordinator, har ansvaret for at drive og udvikle Home-Start Hedensted.

Bestyrelsesmedlemmer;

- Projektmedarbejder og Antropologistuderende Tanja Møgeltoft Vestergaard, Hornsyld (**formand**)
- Praktiserende læge Holger Storgaard, Tørring
- Sognepræst Heidi Torp, Hornsyld
- Ledende sundhedsplejerske Grethe Stjernholm, Hedensted
- Distriktskoordinator og pædagog Susanne Ernst, Hjarnø (**kasserer**)
- Socialrådgiver Olav Tornøe, Juelsminde
- Tidligere institutionsleder Inga Midtgaard, Løsning (**tillige frivillig familieven**)

## Lokal koordinator

Vores nuværende koordinator, Dorte Kallestrup Mortensen, blev ansat medio april 2013. Dorte er ansat på deltid – 20 timer om ugen. Tiden, siden Dorte ansættelse, er gået stærk. Opstartsfasen har været præget af de mange nye ting, som Dorte har skullet stifte bekendtskab med og ikke mindst lære, men med en kompetent bestyrelse og dygtige familievenner, har Dorte haft en positiv opstart i Home-Start Hedensted.

Dorte er endvidere blevet "sidemandsoplært" af landskoordinator Lone Møller, samt fået en generel indkøring i administrative opgaver af landssekretariatets to øvrige medarbejdere, Lis Toft Madsen og Jeannette Schellenberg. Der har i opstartsfasen løbende været afholdt møder med Lone Møller – både i Hedensted og på Skype. Ydermere har Dorte afholdt møder og erfaringsudveksling med Home-Start koordinatore fra hhv. Aarhus og Ikast-Brande. Disse sessions har givet Dorte god viden og "know how".

Der er blevet brugt tid på at opbygge kendskab til andre aktører indenfor vores segment og dyrke kommende samarbejdspartnere.

Dorte har besøgt igangværende familier flere gange, ligesom hun har haft møder og samtaler med 9 nye familier. I skrivende stund har Dorte haft samtaler og møder med 5 nye frivillige.

### **Familier**

Pr. 1. maj 2013 støttede afdelingen 4 familier. Pr. 1. november 2013 støtter vi 8 familier, og har derudover afsluttet en familie efter et vellykket 8 måneders forløb. **9 familier og 21 børn** har dermed, indtil videre, modtaget støtte fra Home-Start i 2013.

Vores familier udtrykker stor tilfredshed, glæde og taknemmelighed for den støtte de modtager af vores familievenner.

Familierne finder Home-Start gennem forskellige kanaler: Den kommunale sundhedspleje, familieafdelingen i kommunen, gennem artikler og annoncer i vores lokale aviser, via opslag på biblioteker, supermarkeder, eller via deres netværk, det vil sige, at de kender nogen, der får støtte fra Home-Start.

Det har været positivt at kunne tilgodese alle de familier, der indtil nu har ønsket støtte fra Home-Start og ikke mindst, at vores familievenner og familierne match er lykkedes.

Alle familier har løbende haft besøg, opfølgning- og evalueringssamtaler med koordinatoren.

### **Frivillige**

I maj 2013 havde vi 6 familievenner, hvoraf de 4 støttede ude i familier. I november 2013 har vi 8 aktive familievenner og 5 nye, der venter på kursusopstart primo 2014. Vores familievenner er alle meget vellidte og værdsatte – både af familierne, men bestemt også af koordinatoren og bestyrelsen. De yder et stort stykke frivilligt arbejde, der uden tvivl gør en forskel og er med til at forebygge kriser og sammenbrud i familierne.

De frivillige har, udover deres store engagement i familierne, også trukket et stort læs i forhold til at udbrede kendskabet til Home-Start i vores lokale område.

I december samles alle de frivillige til julehygge. Dette gøres for, at koordinatoren og bestyrelsen, får mulighed for at påskynde deres indsats og sige tak for 2013.

## **PR, kampagner og profilering**

Gennem de sidste seks måneder er der blevet arbejdet intenst med at øge og udbrede kendskabet til Home- Start. Vi har haft en fin artikel med en familie og deres familieven i 3 store aviser. Der er afholdt et "Åbent Hus" arrangement. Der er kørt en annonsekampagne i de lokale aviser og infokanaler m.v. Der er sat plakater og materiale op rundt på offentlige steder – supermarkeder, biblioteker osv. Ligesom vi har "reklameret" for Home-Start med fysiske stande i lokale brugsforeninger, julemarkeder og på kommunens Frivilligkonference. Det er et langt sejt træk – men ved fælles hjælp er vi ikke i tvivl om, at Home- Start Hedensted bliver mere og mere kendt og benyttet.

Landssekretariatet har lanceret en fin idé med en tørresnor, hvorpå der hænger små hjemmestrikkede børnetrøjer. I vores afdeling har vi taget denne idé til os og der er bl.a. af flere i bestyrelsen samt andre "venner" af Home-Start, blevet strikket mange små og meget søde babytrøjer. Disse er et fantastisk blikfang. Vi vil gerne benytte lejligheden til at sige tak for de søde trøjer og jeres frivillige bidrag til vores afdeling. Et udpluk af disse små trøjer hænger sammen med vores materiale i en lokal garnforretning ... og er et godt eksempel på, at PR og annoncering kan være mange ting.

## **Samarbejdspartnere og lokale sponsorer**

Som tidligere nævnt har vi et yderst positivt samarbejde med Hedensted Kommune. Samarbejdet er på flere niveauer, hvor kommunen både tilfører økonomisk støtte, men også, via Kommunens medarbejdere, sørger for udbredelse af kendskabet til Home-Start til familierne og relevante samarbejdspartnere. En særlig tak skal lyde til den kommunale sundhedspleje, der er en central og kompetent formidler af vores tilbud.

Igennem de sidste seks måneder, har vi forsøgt at etablere kontakt med flere lokale loger og foreninger, samt søgt sponsorater ved 50 lokale virksomheder.

## **Året der kommer**

I Home-Start Hedensted ser vi tilbage på et år med fuldt tryk på opstart og etablering. Vi glæder os til det kommende år, hvor målsætningen er, at øge antallet af familier, som vi støtter, så de får håb, mod på tilværelsen og overskud til at træffe nye valg for dem selv og deres børn.